
s*-i*
f{g
//-| .í*b
ď J . \ . j

, -n' "&

všeobecné oddělení Úv KSč

s"  J .  Mo lek

Vnitros.tranÍcká informace 
.č. 

55

Pro členy a kandidáty pÍedsed'nictva,

ěleny sekretariátu Úv Ksč

t l l  , / ' r
Ý a"l .(LfuÍ-

Dne 18.  ledna 4,gAg /

ÍA,W
I



. č. i.: i n f  .  /a3224/  55

Poěet vftiskú: 27

DenvydánÍ :18 .1edna .198 :9 .*

OBSAH

Informace o událostech dne 17. ledna 1989 v Praze a ohlasy

komunistri i veňejnostÍ na aktivity. nepŤátelskfch sÍ1

/ zpracováno \Ie spoluprácÍ s oddělením státní. a&ninistrativy
,ív Ks.č/



rnformace o udá lostech dne L . l  .  Iedna 198 9 a  ohIasy komuníst r i

í  veŤe jnos t i  na  ak t i v i t y  nepĚá ie l sk f ch  sí l

dět ' i ,  Nezávís1é mÍrové sdružení/  pokračeva l i  i  v  rí ter1í 17 .  1 .

1989 v  narušování kI idu a veĚejného poŤádku v  centru Prahy

a ke s tupřovánÍ nát laku na s tá tní orgány.

Na základě zkušeností z provokační akce provedené dne

16.  1 .  19B9 v  odpo ledních a večerních hod inách na Vác lavskénr

náměstí, byl  organí zován zvÝšen1í vf kon sIužby sNB a pŤiprave-

no opatŤení k provedení rychIého zásahu poňádkové jednotky.

V  15 .30  hod in  se  v  ho rní  čás t ' í  Vác1avského  náměs tí  začaIy

tvoŤi t  h loučky pŤevážně mladf  ch l idí ,  k teré st ' á ly  na chodnících

a na prostŤedním pásu.  Shromáždění postupně pŤerost lo  v  provo-

kační p ie tní akt  za  Jana Pa lacha.  Počet  ríčastník Se zvÝ š i I  as i

na 3oo a docházelo k omezování provozu na chodnících i  ve vo-

zovce.  V 16.15 hodín by lí  občané vyzvání poĚádkovou s lužbou

k uvo]-nění prostor l l .  Současně bylo pÍistoupeno k per lustracím

osob, které neuposlechly v,f  zvy. Toto opatĚení byIo provázeno

pískotem a v1íkŤiky ' '  fuj ,  svobodul ProPusĚte po1itÍcké vězně,

propusč'te Havla ' '  .  V 16 . 40 hodin byla nasazena poŤádková j  ednot-

ka, která po pŤedchozích opakovan1ích vf zvách vykl id i la za použi-

tí  mírně j  ších prostŤedkr i  prosťor .  V 17 .  30 hodín by l  j iž na

Vác lavském náměstí  obnoven kI id  a  veŤejnf  poŤádek.

PĚ i  zákroku by la  zastavena t ramvajová i  ind iv iduáIní

doprava.  V 18.15 hod in by l  vzh ledem k sítuac i  dán pokyn ke

staŽení poŤádkové jednotky.  Jíž pŤi  dokončování odsunu s i l

doš1o na pěší z6ně a v  do lní část i  Vác lavského náměstí  ke

srocení davu v počtu asi  7oo osob, kterf se neorganizovaně

začal  pŤesunovat  do horní částí  náměstí .  Proto by la  opětovně

nasazena poŤádková jednotka,  k terá  pŤehrad i la  postup davu a

za použítí  vodních děI  í  mírně j  ších prostŤedkr i  vyt lači la  dav

do pŤi leh1f  ch uI ic ,  kde by l  postupně rozpt f  Ien.  Nejakt  j -vně j  ší



2

provokatéŤi byI i  pŤedvedení na Mo VB nebo vyvezeni autobusy

na rú,zná místa mimo Prahu /uníšek pod Brdy, DobŤíš, Kostelec

nad  Čern fm i  Lesy ,  Ve l ké Popov i ce  a  Benešov/ .  v  19 .15  hod in

by l  znovu obnoven k1 id  a  veŤejnf  poŤádek.  Ve 20.45 hod in by l

na Václavském náměstí obnov.en normáIní provol a ťramvajová

i  índ iv iduá lní  doprava.

PŤí zákroku poŤádkové jednotky ve Vodíčkově u l i cí  krá tce
po 18.30 hodíně vhod i l  neznámf mladík /byJ-  získán pouze pop is/

z  pasáže Světozor  protí  postupující  poŤádkové jednotce pÍedmět ,

k ter f  v  okamžiku dopadu exp lodova l .  PŤes značnou intenz i tu  v fbu-

chu neby l  n ikdo zraněn a nedošIo ke škodám. DaIší šetĚenÍ prová.

dí Městská  správa VB Praha.

V prr iběhu prováděného opatŤení byl na Václavském náměstí

zj ištěn pobyt pracovníka zastupítelského ríňadu UsA v Praze

Normana. Neby1o mu umožněno kontaktovat se s ríčastníky provo-

kace.  Per lust rováno byIo 25 osob,  pÍedvedeno 13 osob a mimo

Prahu vyvezeno 72 osob. Jedna1o se pŤevážně o osoby z Prahy

ve věku do 25 let .  l i  lpÍedveden1ích byIo 5 osob po pohovoru

propuštěno.

MěstskÝ vfbor KSč Praha v rnimoŤ ádné indformaci o ohlasech

na provokaění irk ce ve dnech 15. a t6. ledna 1989 t lvádí, že pražská

vežejnost térněŤ jednoznaěně odsuzuje v]rstoupení rrlznfch skupin

na Václavském náměstí. Rezoluce v tomto smyslu pŤijal i  v zV RoE

čxD tatra, 5t. zo Ksč Praha a ě1enové místního vfboru NF Jižní Měs-

ťo na svém zasedání. Lídé si podobné 'akce nepÍej í. ztšžu)í návrat1r

z ptáce, víkendovfch pobyt , nákupy v centru města, návštěvy kultur-

ních akcí a zhoršují bezpečirost ob č anri i  návštěvníkrl Prahy. zásahy
pŤíslušníkrl VB a LM jsou pŤijímány jako nevyhnutelné a odpovída-
jící vzniklé situaci. Není vfj imkou, že jsou požadována opatŤení
tvrdší a zejména pŤísnější postihy organizátorri /res1a Karlín,
čKD Dukla, české loděnice. Technometra' čxo t.taftové motory,
40. zo xsč praha 10 a čKD Tatra/. Klaitně bylo hodnoceno. zveŤej -

nění jmenovitfch seznarnri zadržen1ích v pondě1í 16. Iedna 1989
v čs.  te lev i z i .

xx



3

v  oh lasech  j e  k r í t i zováno ,  že  zábéry  Čs .  t e Iev i ze  ne j sou

vfst tžné, zachycuj í k lÍdné vystupování provokačnÍch skupÍn,

což nepŤesvědčuje o nutnost i  rázného zakročení /Pro)ekta a

některé základní škoIy v Praze B / .  V TechnometŤe , 40. Zo Ksč

Piáhá lo, ouváani; I.J '"; '  , . ,  n ' .:";; ; .51. Z,o KsČ Praha 3
j  e poukazováno na to, že zad,ržení j  sou po krátké době propouště-

n i  a  nevyužívají  se dús ledně tvrdší právní post ihy prot i  ríčast-

níkr im a ínic iátorr im v rámci platnf ch norem. PŤísnf postup j  e

požadován v  rezo1uCi ,  odes lané st ran ick fm orgánr im z  51.  zo KSč

Praha 3.V čKD Tatra byl zachycen názot t  že , ,akt ivíta Charty 7.7

síIí ,  my vyčkávárne s čím pŤi j  dou a následně reagu j eme . Proč

věcem nepŤedcházíme ? , ,

v rozhovorech mezí 1ídmí, napŤík1ad v d'opravních prostŤed-

cích,  byIy  zachyceny také poznatky /nejsou pŤevažující/ ,  že

někteŤí 1ídé se k  činnost i  provokačních skup in s taví shovíva-

Vě,  S  nadh ledem, což vyp l fvá  z  podcenění závažnost i  sí tuace.

Domnívají  SOr že kdyby sí  j i ch  n ikdo nevšímal ,  zťrat i lo  by
je j i ch  j ednání  smys I  a  od  da lších  akcí  by  upus t i l í .  Názo ry ,

že akcím by měl bÝt ponechán volnf prr iběh na vybranÝch, má1o

frekventovanÝch místech, byly zachyceny zákIádnímí organizace_

mi Ksč zPA KošíĚe, Technometra a Motor let.  V zPA J inonice byI

zjJ-štěn poznatek, že uvedenfm akcím se dávala ve sdělovacích

prostŤedcích zbytečná pubIÍc i ta  pŤedem a to  pňívo la lo  ve lké

množsLví zvědavctf'.

čIenové pŤedsednictva MěV Ksč Praha..:pozit ivně na svém

zasedání  /L6 .  l edna  Lg8g/  hodno t i l i  r eaLLzac i  opa tĚení  pŤ i i a -

tfch po 1ini i  orgánr i  hlavního města Prahy pro oblast propa-

gandy pol i t ' iky i  mocenskf ch orgánri .  rnstruktor Úv KSČ v j .nfor-

mac i  upozor řu je ,  že pňítom by ly  vzneseny některé kr i t i cké pŤi-

pomínky k centráIním orgánrim. Nej častě j  i  byla kr i t izována rÍroveř

centráIně tízené propagandy,  je jí  bezzubost ,  zaostávání za reáI-

nÝm vfvojem pol i t iky. Poukazováno bylo na defenzivní charakter

propagandyr Íld její neschopnost ovl ivřovat. v pŤedst ihu poIit ické



klÍma . Kr i t i  zována byla rtrovéř pŤedevším centrá lně í lzen!ch

stá tních,  a ie  i  s t ran ickych sdě lovac ích prostŤedkr i  .  Z  tohoto

hodnocení vyp lÝvá i  zaostávání efekt ivnost i  poI i t i cky tíčinnfch

opatŽ.ení za opatŤeními mocenskfmi .  Akt ivní propaganda j  e zatím

p=ováděna l í když ťaké s uréitÝm zpožďěrrÍm; _ prostŤedky hlarrnÍho

města Prahy formou besed s  funkc ionáŤskfm akt j .vem, pŤísIušní-

ky LM a pĚedevším prostÍedníctvím Večerní Prahy.

črenové pĚedsedn ic tva městského vfboru upozorn i l í ,  Že

tento stav v obIast i  propaqandy vede k nesprávnfm závěrr im, že

jde o vyostňování konf l i k t  ne legáIních s t ruktur  s  městskfm

vfborem st rany /  da jně je j  takto charakter i zu jí  i  západní agen-

Lury/ .  Ze strany členr i .  pňedsedníctva bylo požadováno, abY

konkrétní po l i t i cká  s i tuace,  k terá  v  Praze vIívem pr isobení

pro t i soc i a l i s t í ckÝch  s i l  muse la  bÝ t  Ťešena ' i , .  mocensky ,  neby -

la posuzována jako izolovanÝ probIém Prah1z, al 'e jako závaŽn!

prob lém ceIé st rany a soc ia lís tícké spo lečnost i .  /Dokumentuje

to i  ríčast zadr žen1ích v Praze z celé repubI íky / .  Jeho Ťešení

vyžaduje vyšší s tupeř  veŤejně pro jevené akt ivÍty  ce lé st rany

a spo lečností ,  Ýšech po l i tíckfCh,  spo lečenskfc t r ,  a le  i  Soc iáI -

nÍch skup in .

Pod1e názorr i  čIenri  pŤedsednictva by stranou. neměly zr istat

orgány s tá tu ,  v ládou čsn i  čssn počínaje .  By lo  požadováno,  abY
vhodnou formou., napĚíkIad cestou t iskového mluvčího /minimáLné/
by lo  zaujato jednoznačné stanov isko v1ády,  k terá  by měla  pŤíjmout

daIší ríčinná opatŤení vedoucí k  zastavení nežádoucích akt iv i t
p ro t i soc i a l i s tÍck f ch  s i l .  By l y  rovněž č iněny  do tazy ,  p roč sdě -

Iovací prostŤedky mimo Čs.  te levíz i -  a  Večerní Prahu nezveĚejn i -

1y daje  o  zadrženfch osobách pŤedstav i te lích a  organ izá torech
prot i socía lís t i ck1Ích vystoupení.  V1áda Čssn by měla  rovněž

zaujmout  k .onkrétní s tanovísko k  čÍnností  západních Tozh lasovfch

stanj .c ,  jako je  H1as Amer iky  a  Svobodná Evropa,  k teré z jevně
porušují  He ls inské dohody.



5

obdobná stanoviska by1a pŤeomětem i velmi prospěšné bese-

dy vedoucího ta j  emník'a Měv KsČ s. štěpána s pňíslušníky závodní
jednotky LI" l  čxo Lokomotivka za čast i  náčelníkr l  obvod'ních

štán'3 Llt trahy .

Instruktor Úv KsČ pro PIěv KsČ Praha uvedI v ínformací

í svr i j  osobní poznatek,  k ter f  získa l  pÍímo na Vác lavském náměs-

t í  a  v  j eho  pŤ i l eh . l Ých  p ros to r ách  dne  L7  .  1 .  1989  v  době  zásahu

pohotovostních j  ednot 'ek VB. Doporučuj e náročně vyhodnotit  dobu,

a l e  í  r jč innos t  z á sahu  p ro t i  de fac to  pasívně  pĚÍh1  íže jící  mase ,

kťerá bez organizátorr i  j  e málo akceschopná, což vypJ-,fvá i  z

d i skuse  s  pŤís lušníky  a  něk te rÝmi  ve l i t e l i  VB .  Ukazu je  S9 r  že

ve lká  část  mládeže ve věku 15 18 Iet  považuje svoj  i  ríčast  na

akcích  za  u rč i tou  Senzac i  dob rod ružs tví .  PŤ ipomíná ,  že  j e

potŤebné vzíť v rívahu,  že mocensk1í zásah prot i  této m1ádeži

formuje je j  i ch po l i t ' i ckÝ názor  í  vz tah k  Soc ia1 is tícké spo leč-

nos t i .

okresní vfbor KSČ Praha vfchod /sLŤedočeskÝ kraj/

obdržel ihned v ponděIí ráno Ťadu dopísr i ,  v nichž j e vyj adŤo-

ván nesouh las  s  akcemi  neIegá lních s t ruktur  na Vác lavském ná-

městí. PŤev1ádá názor ,  Že nemaj í nic společného S demokracií

a j sou zneužívány rriznfmi ' jj.ž znám1ími protisocialistick1ímÍ

žív l y  z  l e t  1968  1969 .

Pracující  ToSu čelákov ice ,  Aera Vodochody,  St ro jmeta lu

Kamenice, sTs Říčany' BsS Brand1ís nad Labem, Motor letu Sťará

Boleslav, Fruty Mochov, SPM Úva1y, Prefy Brandfs nad Labem a

da lších oceřu j  í  v  dop isech zásah pŤís lušník l i  sNB a LM,  k t 'eŤí

sv1ím t rpě l iv fm a uvážI iv fm postupem /L5.  1 .  1989/  ce lou akc i

eI iminoval i .

Ze závodr i ,  podn ik l i ,  družstev a  organ ízací okresu Praha-

vfchod pŤicháze jí  také požadavky,  abY pŤi  podobnÝch vystoupe-

ních prot i socía l i s t i ck fch s i l  by ly  použi ty  ríě inné prostŤedky

ke zj íštění všech ríčastníkr i  .  Spo1u s tím j e doporučováno , abY

o  j e jÍch  čínech  by l i  i n fo rmován i  zaměs tnava te1é,  Ťed i t e lé  škoI



6

instítucí a byly z nÍch vyvozovány i  zveŤe j řovány dr is ledné

závéry /Podle zákonú,/ ,  é,ímž by se pňedcházelo jej ich opako-

vání.

Získán1z b.yty ohlasy -a n ázclry čLenri strany i veĚe j nosti

v některÝch rozhodu j íc ích centrech hnut í_. - Motor če ské Budě j  o-

vice, škoda Plzeř závod' Hutě | vCHz Pardubíce , Závody vítězné*

ho nora Hradec Králové, Zbrojovka Brno, D l  ostrava, Slovnaft

B ra t i s l ava .  VyPIÝvá  z  ních ,  že  vys toupení  p ro t i soc i a l i s t í ckÝch

sí1 a snahy o vyvolání nepokojr i  j  sou všeobecně odsuzovány a to

ne j  en komunis ty ,  aIe i  bezpar t i  jními .  PŤeváŽná část  pracuj  ícíc l^ '

vyj adŤuj e souhlas se .  zásahem poŤádkov1ích s i l  ,  Poža,cu j  e obnovení

k l idu a  poĚádku.  očekává se pŤí j  e tí  ríčínně j  ších opatĚení a vyvo- .

zování tvrdších post ih vr iči hlavním organizátorr im nepÍátelsk1Íc}:
;akcí .

NapŤíklad dělníci  z metalurgick1ích provozr i  štoay P1zeř

poukazuj í na to, že oni poct ivě pracuj í, zaťímco party f  lákačri

v Praze provokuj í. Komunisté ve VCHZ Pardubíce a DoIe ostrava

oceřu j  í  akt ivní podí1 Lídov1ích mí1ící na zásahu d 'ne 15.  1 .  1989 -

Na semínáŤi aktívístťr MěV Ksč Brno pro zo KSč Zbrojovky Brno

byl vyj ádŤen požadavek pŤi j  etí prevent ' ivních opatŤení , která

by zabráníla opakov ání obdobnÝch akcí..  Komunísté Dolu ostrava

žádají  zveňej řování jmén akt ivních ríčastník demonstrací .  Ce1o-

závodní vfbor strany, ZV RoH a hospodáŤské vedení zvTJ Hradec

Krá lové na zák ladě získanÝch názorr i  pŤípravuj  í  proh lášení pra .

cu j  ících podn iku '  pro masové sděIovací prostŤedky k  udá lostem

pos ledních dnr i  v  Praze.

z  da lších oh lasr i  /napĚík lad z  rozhovorr i  náhodně vysIechnu*

t ' fch v metru pol i tíck1ím pracovníkem odboru vnitrostranickfch

in formací Úv KSč S.  Vozákem/ vyp lÝvá nespokojenost  se s i tuací ,

která  Se v  pos ledních dnech pro jevuje  v  centru Prahy.  L idé

kr i t i zu j í '  že  není  možné bez  nebezpečí  p ro j í t  po  Vác l avském

náměstí ,  an iž by by l i  po l i t ' i  vodou t  Zdsažení sIznÝm p lynem

apod. Diskutuj e Se také o tom , že mnoho občanri  post ižen1ích



7

zákroky pŤíslušníky 
|NB v mínulfch dnech bylo zcela nevinnÝch,

dostal i  se do shtuku náhodně a neměIi vr1bec v rímyslu demonstro-

vat  protÍ soc iaI i smu.  chtěI i  pouze nakoup i t  v  obchodech '  navštÍ-

vit  pŤíbuzné, jít do kina, z.  práce atd. z stává v nÍch pocít

kŤ íva' a rre.správe_a1noEE1:

Západoěeskf l f i /  KsČ informuje, že v prr iběhu 
"". i  

ze 16. na

L7 . rédna_1989 byly _mr_ětyŤech"mÍstech-v .Soko}ově nalezeny pro-

vokační nápisy na zdíc}r a na památníku umuěenÝch sovětskfch za-

jatcrl s následujícím t'extem : _lrSmrt Ksč| AĚ Žíje památka Pa1acha

Charta a hákové kÍíže,,.  Byly ihned odstraněny, PŤípadem se za,bÝ-

vá bezpečnost .


